enim possibile est alicui curare quosdam male habentes, [Hv 144]  
 qui ignorat passionem eorum qui male valent. Quapropter hi qui ante nos fuerunt, et quidem multo 12  
 16 nobis meliores, non tamen satis potuerunt contradicere  
 his qui sunt a Valentino, quia ignorabant regulam  
 ipsorum, quam nos cum omni diligentia in primo libro  
 tibi tradidimus, in quo et ostendimus doctrinam eorum  
 20 recapitulationem esse omnium haeticorum. Quapropter 16  
 et in secundo tamquam speculum habuimus eos  
 totius eversionis : qui enim his contradicunt secundum  
 quod oportet contradicunt omnibus qui sunt malae  
 24 sententiae, et qui hos evertunt evertunt omnem 20  
 haeresim.

**Pr. 3.** Super omnes est enim blasphema regula  
 ipsorum, quandoquidem Factorem et Fabricatorem, qui  
 28 est unus Deus, secundum quod ostendimus, de labe sive  
 defectione eum emissum dicunt. | Blasphemant autem Hv 145

**Pr. 14-15** quia propter C || 19 tibi om. V || et om. A || 21 et  
 om. A Qe || 22 his om. CV || 24 evertunt<sup>1</sup> C<sup>x</sup> ε : evertent lat. ||  
 25 haeresem V || 29 defectionem C de defectione C<sup>x</sup> || dicant Q

**Arm. Pr. 13** quosdam... habentes : quemdam... habentem ||  
 14 male valent : non recipiunt sanitatem || quapropter : et propter hoc  
 || 15-16 et — meliores : quanquam valde odium habebant contra eos  
 et meliores erant verbo || 16 tamen om. || satis : valde fortiter || 17 sunt :  
 erant || ignorabant : non cognoverunt || < regulam > || 18 quam : ad  
 quam pervenientes || 20 esse om. || omnium haeticorum : omnis haere-  
 seos || 21-22 tamquam — eversionis : scopum habebamus omnium  
 (vs/ totius) rerum eorum eversionis || 22 his : talibus || 23 quod : quem  
 modum || 27-29 quandoquidem — dicunt : in factorem et in fabricato-  
 rem et in solum deum sicut ostendimus de labe eum emissum esse  
 dicentium || 29 blasphemant autem et : blasphemant autem (h) alia  
 (regula)

des malades, si l'on ignore le mal dont ils souffrent. Voilà  
 pourquoi nos prédécesseurs, pourtant bien supérieurs à  
 nous<sup>1</sup>, n'ont pu s'opposer de façon satisfaisante aux  
 disciples de Valentin : ils ignoraient leur système, — ce  
 système que, pour notre part, nous t'avons communiqué  
 avec toute l'exactitude possible dans notre premier livre.  
 Nous y avons montré, de surcroît, que leur doctrine est  
 la récapitulation de toute hérésie : c'est pourquoi aussi,  
 dans notre second livre, nous les avons pris pour cible  
 de toute notre réfutation ; car ceux qui s'opposent à de  
 telles gens comme il convient s'opposent à tous les tenants  
 d'opinions fausses, et ceux qui les réfutent réfutent toute  
 hérésie.

**Pr. 3.** Plus blasphématoire que tout autre est en effet  
 leur système, puisqu'ils disent que l'Auteur et Créateur  
 de l'univers — qui est aussi le seul Dieu, comme nous  
 l'avons montré — fut émis à partir d'une déchéance. Mais  
 ils blasphèment aussi contre notre Seigneur, en coupant

πεῦσαι τινί τινας κακῶς ἔχοντας μὴ εἰδότες τὸ πάθος τῶν  
 μὴ ὑγιαίνοντων. Καὶ διὰ τοῦτο οἱ πρὸ ἡμῶν, καίπερ πολλῶν  
 ἡμῶν κρείττονες, οὐχ ἱκανῶς ἠδυνήθησαν ἀντειπεῖν τοῖς  
 16 ἀπὸ Οὐαλεντίνου, ἐπεὶ μὴ ᾔδεισαν τὴν ὑπόθεσιν αὐτῶν,  
 ἥνπερ ἡμεῖς μετὰ πάσης ἀκριβείας ἐν τῇ πρώτῃ σοι παρε-  
 δώκαμεν βιβλίῳ, ἐν ἧ καὶ ἐπεδείξαμεν τὸ διδασκαλεῖον  
 αὐτῶν ἀνακεφαλαιῶσιν πάσης αἰρέσεως. Διὸ δὴ καὶ ἐν τῇ  
 20 δευτέρῳ σκοπὸν ἔσχομεν αὐτοὺς πάσης τῆς ἀνατροπῆς ·  
 οἱ γὰρ τοιοῦτοις ἀντιλέγοντες καθ' ἑν δεῖ τρόπον ἀντιλέγουσι  
 πᾶσι τοῖς κακογνώμοσι καὶ οἱ ἀνατρέποντες αὐτοὺς ἀνατρέ-  
 πουσι πᾶσαν αἵρεσιν.  
 24 **Pr. 3.** Ὑπὲρ πάσας γὰρ βλάσφημος ἡ ὑπόθεσις αὐτῶν  
 τὸν Ποιητὴν καὶ Δημιουργόν, τὸν μόνον Θεόν, καθὼς  
 ἐπεδείξαμεν, ἐξ ὑστερήματος αὐτὸν προβεβλήσθαι λεγόντων.  
 Βλασφημοῦσι δὲ καὶ εἰς τὸν Κύριον ἡμῶν, τέμνοντες καὶ

**Pr. 13** τινας ... ἔχοντας lat. : τινα ... ἔχοντα arm. || 20 ἔσχομεν  
 lat. : εἶχομεν arm. || 21 τοιοῦτοις arm. : τοῦτοις lat.

et in Dominum nostrum, abscondentes et dividentes [Hv 145]  
 Jesum a Christo et Christum a Salvatore et Salvatorem  
 32 rursum a Verbo et Verbum ab Unigenito. Et quemad-  
 modum Fabricatorem ex labe sive defectione emissum 4  
 dicunt, sic et Christum et Spiritum sanctum propter  
 labem emissum docuerunt, et Salvatorem ab his  
 36 Aeonibus qui a labe emissi sunt fructificationem esse,  
 ut nihil sit apud eos sine blasphemia. In eo igitur qui  
 ante hunc est liber ostensa est de his omnibus sententia 8  
 Apostolorum, quoniam non solum nihil tale senserunt  
 40 qui ab initio speculatores et ministri fuerunt Verbi\*  
 veritatis, sed et praedicaverunt nobis fugere hujusmodi  
 sententias, Spiritu providentes eos qui seducturi erant 12  
 simpliciores.

44 Pr. 4. *Quemadmodum enim serpens Evam seduxit\**,  
 promittens ei quod non habebat ipse, sic et hi praeten-

Pr. 30 nostrum om. A Q E || abscondentes e || 31 et christum  
 (& xpm): et patrem (& pm) C || salvatore: -rem C || 33 sive om.  
 C suppl. s.l. C<sup>1</sup> || 34 dicent C || 38 libro V || 41 praedicaverunt  
 Q || 45 sic et: sed Q

Arm. Pr. 30 abscondens || et dividens in margine || 33 sive defectione  
 om. || emissum dicunt: dixerunt || 34 et, om. || 35-36 ab his — emissi sunt:  
 ab his qui in labe facti sunt aeonibus || 37 sit — blasphemia: non inveniatur  
 apud eos blasphemum || 37-39 in eo — apostolorum: in (eo)  
 igitur (qui) ante hunc (est) <libro ostensa> de omnibus his sententia  
 apostolorum || 39 senserunt *add.* vel locuti sunt || 41 praedicaverunt:  
 praecusserunt || 42 providentes: praescientes || 42-43 eos — simpliciores:  
 seductores simplicium || 45 ei om.